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/Námestovo/  - Nové priestory Centra integrova-
nej zdravotnej starostlivosti odovzdali do užívania 
v Oravskej poliklinike v Námestove. Celkové ná-
klady na vybudovanie dosiahli viac ako 800 tisíc 
eur a boli �nancované z Európskeho fondu regio-
nálneho rozvoja. Zdravotnú starostlivosť bude v 
nových priestoroch poskytovať osem ambulancií - 
dve všeobecné pre dospelých, tri pre deti a dorast, 
gynekologická, kožná a stomatologická. Projekt 
bol zameraný na zvýšenie počtu lekárov a na zlep-
šenie dostupnosti primárnej ambulantnej zdravot-
nej starostlivosti. 

/im, žsk, nr, or/

/Trstená/ - Most pri múre Oravskej priehrady na 
ceste tretej triedy je poškodený a dlhodobo úplne 
uzavretý pre verejnosť. Zrútilo sa tam krídlo a časť 
mostnej opory. Na sociálnej sieti na to upozornili 
žilinskí krajskí policajti. Most sa nachádza na ceste 
tretej triedy III/5308 spájajúcej jednu z miestnych 
častí mesta Trstená pri múre priehrady s cestou 
druhej triedy II/520 medzi mestom Tvrdošín a ob-
cou Štefanov nad Oravou. 

/im, ww pz, nr, or/

/Dolný Kubín/ – Športové ihrisko za dolnokubín-
skym gymnáziom mesto opravuje, lebo už bolo 
v nevyhovujúcom stave. Využívajú ho študenti, 
športovci a obyvatelia priľahlých ulíc. V rámci 
rekonštrukcie odstránia asfalt, položia nový ži-
vičný povrch, dajú nové obrubníky a osadia nový 
basketbalový kôš. O �nancie na rekonštrukciu sa 
mesto pôvodne uchádzalo z výzvy, ale dostali za-
mietavú odpoveď, že projekt nebude podporený. 
Peniaze na rekonštrukciu v sume 23 tisíc eur preto 
vyčlenili z rozpočtu mesta. 

/im, ww dk, nr, or/

/Dolný Kubín/ - Kolonádový most v Dolnom Ku-
bíne za postavili pred 30 rokmi a stal sa jednou z 
dominánt mesta. Most spája centrum mesta so síd-
liskom Bysterec a denne po ňom prejde približne 
5000 ľudí. Patrí k najfotografovanejším stavbám 
a panorámam v celom meste. Jeho autorom je ar-
chitekt Anton Kratochvíl. Jubilejné výročie vzniku 
mosta si Dolnokubínčania pripomenuli odhale-
ním pamätnej tabule architektovi a odovzdaním 
Ceny mesta Dolný Kubín in memoriam. Na moste 
bola aj výstava fotogra�í z čias jeho výstavby a  
ešte do konca novembra je prístupná v mestskom 
kultúrnom stredisku. 

/im, ww dk, nr, or/

/Oravská Lesná/ - Detské centrum Sedmokráska 
v Oravskej Lesnej slúži najmä pre mamičky, ktoré 
sú doma na materskej dovolenke a nemajú deti v 
materskej škôlke. Dôvodom na jeho založenie bolo 
aj to, že mnohé maminky nemali kam s deťmi ísť, 
iné zasa nemali v rodine deti primerané veku ich 
dieťaťa. Tiež chceli zmeniť stereotyp všedných 
dní, vymeniť si navzájom rady, naučiť svoje deti 
podeliť sa, spoločne sa hrať a najmä venovať sa de-
ťom. Centrum je otvorené každý utorok od 9.00 do 
12.00 hod. na 1. poschodí v priestoroch kultúrneho 
domu. 

/ww ocu, nr, or/
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INZERCIA

0908 792 859

auto-moto/iné
»Kupim motocykle Jawa/
CZ/Babetta/Stadion/Pio-
nier/Simson aj iné..Slušne 
zaplatim. 0949 371 361
»Kúpim tovarenský traktor 
alebo malotraktor, aj starý 
nefunkčný. Tel. 0949 350 
195

STAVBA
»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

Občianska
riadková inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera OR medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP OR 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mo-
bilný operátor. Cena je 0,60 € 
s DPH za každých začatých 30 
znakov textu vášho inzerátu 
vrátane medzier. Nič iné neúč-
tujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 
4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, OR zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na dru-
hej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

07 REALITY / iné       

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

08 STAVBA                    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

16 ZOZNAMKA    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    
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Čo to znamená „dať na omšu“? Je 
to kupovanie, či nebodaj kupčenie? 
Prax omšových milodarov sa už 
dnes mnohým môže zdať zvláštna. 
Svätú omšu si predsa nemôžeme 
„kúpiť”, či zaplatiť. Hodnota Eucha-
ristie sa nedá nijak vyčísliť.

Prečo teda „dávame na omšu”? 
Nestačí samotný úmysel? Z duchov-
ného hľadiska určite stačí. Veríme, že 
Kristus už všetko splatil a jeho obeta 
je dokonalá. A my ho aj bez milodaru 
môžeme prosiť, aby milosť svätej omše 
smerovala na náš konkrétny úmysel. 
No môžeme urobiť aj viac: môžeme sa 
s Ježišom spojiť a pripodobniť sa mu 
tým, že pre dobro iných obetujeme nie-
čo svoje.

Tento princíp poznala už raná Cir-
kev. Kresťania prinášali na liturgické 
slávenie nielen chlieb a víno, ale aj iné 
hmotné dary. Tieto dary pomáhali na-
pĺňať poslanie Cirkvi a životné potreby 
spoločenstva. Takto sa chceli veriaci 
hlbšie zjednotiť s Ježišovou eucharis-
tickou obetou a zároveň k nej „pridať“ 
aj formu osobnej obety.

Omšový milodar teda nie je platba 
za omšu, ale s duchovným úmyslom 
spojená podpora kňaza, ktorý omšu 
slúži a aj cirkevného spoločenstva, ku 
ktorému patrí. Takto v sebe spája teles-
ný aj duchovný skutok milosrdenstva: 
modlitbu a almužnu.

Aj dnes veriaci v mnohých častiach 

sveta potrebujú našu almužnu. Vo väč-
šine krajín sveta kňazi nedostávajú 
žiadnu pravidelnú mzdu a ekonomická 
situácia v mnohých krajinách farníkom 
neumožňuje podporovať svojich kňa-
zov. Práve naopak, kňaz je často ten, na 
ktorého sa veriaci obracajú s prosbou o 
hmotnú, nielen duchovnú pomoc.

Preto sú aj omšové milodary, ktoré 
dostávajú od veriacich cez nadácie ako 
je ACN, často jediným zdrojom ich ob-
živy. Omšový milodar priamo zabezpe-
čuje živobytie kňaza, údržbu chrámu, 
liturgické predmety a pastoračné po-
treby a tiež podporu najchudobnejších 
farníkov. Kňazi, ktorí milodary prijíma-
jú a slúžia omše na úmysly dobrodin-
cov, sú veľmi vďační. 

Nechajte odslúžiť svätú omšu za 
Vašich blízkych zosnulých, alebo za 
duše, za ktoré sa nik nemodlí, cez na-
dáciu ACN – Pomoc trpiacej Cirkvi. 
Všetky potrebné informácie nájdete na 
webstránke www.omsovymilodar.sk. 

Almužna pre chudobných

» acn
zdroj foto ACN
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INZERÁT,
KTORÝ
PREDÁVA

0907 727 203
0908 792 859
oravsko@regionpress.sk
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STROJOVÉ POTERY (PODLAHY)

3
7
-1
-3

195/65 R15 od 34,90 � s dph
165/70 R13 od 24,90 � s dph

do vypredania zásob
v pneuservisoch 

www.mikona.sk

5
9
-0
2
2
5

www.hydinashop.sk
0944 842 953

DOVOZ NA
ADRESU

DOVOZ NA
ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   
brojlerové kurencebrojlerové kurence 

živá váha 2,5 - 3,5 kg živá váha 2,5 - 3,5 kg
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30. októbra 1918    
Martinská deklarácia proklamovala pri-
danie sa Slovákov k vytvoreniu ČSR.

Výročia a udalosti

31. októbra 1892    
Arthur Conan Doyle vydal knihu Dob-
rodružstvá Sherlocka Holmesa

Výročia a udalosti
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

• PRESTAVBY 

   NADSTREŠNÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

4
6
-
0
0
1
9
-
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Sociálna poisťovňa informovala v 
uplynulých dňoch, že od 1. 1. 2024 zvý-
ši vyplácané dôchodky o 3,6 % a novo-
priznávané o 14,5 %, pričom dôchod-
covia nemusia o nič žiadať. Dôchodok 
v novej výške dostanú v obvyklých 
januárových výplatných termínoch.

Sociálna poisťovňa zároveň v janu-
ári 2024 zašle dôchodcom aj písomné 
rozhodnutie. Zvýšené dôchodky do-
stane viac ako 1,4 milióna poberateľov 
dôchodkov. Novopriznávané dôchod-
ky, o ktorých bude Sociálna poisťovňa 
rozhodovať v budúcom roku, sa budú 
valorizovať o 14,5 %.

Ako sa určuje valorizácia dôchodkov
Percento pravidelnej každoročnej 

valorizácie dôchodkov sa odvíja od po-
rovnania medziročného rastu spotrebi-
teľských cien za domácnosti dôchodcov 
za prvých deväť mesiacov a pre rok 2024 
aj za prvý polrok roka 2023. Štatistický 
úrad SR zverejnil, že percento medzi-
ročného rastu spotrebiteľských cien za 
domácnosti dôchodcov, teda takzvaná 
dôchodcovská in�ácia za prvých deväť 
mesiacov roka 2023 je 12,5 %. Dôchod-
covská in�ácia za prvý polrok roka 2023 
bola 14,5 %. Pri zvýšení dôchodkov pri-
znaných v roku 2024 sa podľa platného 
zákona o sociálnom poistení použije 
vyššia hodnota, teda 14,5 %. Dôchodky 
priznané pred rokom 2024 sa od 1. janu-
ára 2024 zvýšia o 3,6 %. 

Sociálna poisťovňa v budúcom roku 
zvýši o 3,6 % všetky druhy vypláca-
ných dôchodkových dávok, teda sta-
robné, predčasné starobné, invalidné a 
pozostalostné dôchodky.

Minimálne dôchodky a valorizácia
Pre tento druh dôchodku platí oso-

bitný mechanizmus. Na valorizáciu dô-
chodku od 1. januára 2024 sa zo zákona 
neprihliada na zvýšenie dôchodku na 
sumu minimálneho dôchodku. Zvyšuje 
sa suma dôchodku bez tohto zvýšenia. 
Ak suma dôchodku bude aj po valori-
zácii nižšia ako minimálny dôchodok, 
Sociálna poisťovňa ďalej zvýši sumu 
dôchodku na sumu minimálneho dô-
chodku. Keďže sa suma minimálneho 
dôchodku od 1. januára 2024 v porovna-
ní so sumou minimálneho dôchodku od 
1. októbra 2023 nebude meniť, dôchodca 
bude naďalej dostávať dôchodok v ne-
zmenenej sume, teda minimálny dô-
chodok, ktorý je pre neho po valorizácii 
dôchodku �nančne výhodnejší.

Ak bude suma dôchodku po valo-
rizácii vyššia ako suma minimálneho 
dôchodku, nárok na minimálny dôcho-
dok zaniká a Sociálna poisťovňa bude 
dôchodcovi vyplácať jeho dôchodok v 
novej, vyššej sume. Ten bude totiž pre 
neho výhodnejší než dovtedy poberaný 
minimálny dôchodok.

Informácie poskytla 
Sociálna poiťovňa

Vyššie dôchodky v novom roku

» ren
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2. novembra 1938    
Viedenská arbitráž: juh Slovenska a Za-
karpatska pripadol Maďarsku.

Výročia a udalosti 3. novembra 1956    
prvé vysielanie Československej televízie 
Bratislava

Výročia a udalosti
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Chrípková sezóna sa začala a odbor-
níci v tejto súvislosti zdôrazňujú, že 
chrípka je veľmi časté a vysoko infekč-
né vírusové ochorenie. Jeho pôvod-
com je vírus chrípky a zdrojom nákazy 
je in­kovaný človek. Inkubačný čas, 
teda čas, ktorý uplynie od nakazenia 
sa po objavenie sa prvých príznakov 
ochorenia je 1 až 3 dni. Niektorí ľudia si 
však zamieňajú prechladnutie spôso-
bené inými typmi vírusov s chrípkou. 
Ako ich teda rozoznať?

Prechladnutie
„Ak prechladnutie nie je kompliko-

vané ďalšou infekciou, ochorenie má 
spravidla iba mierny priebeh. Naopak, 
chrípka častokrát býva vážnym ocho-
rením, ktoré neradno podceňovať,“ prí-
zvukujú odborníci z Úradu verejného 
zdravotníctva SR a dodávajú, že pre-
chladnutie najneskôr do týždňa ustúpi, 
pričom každým dňom sa stav chorého 
zlepšuje, vyskytuje sa žiadna alebo iba 
mierne zvýšená teplota, vodnaté hlieny 
sa po niekoľkých dňoch zmenia na hus-
tejšie, až úplne zmiznú, typické je časté 
kýchanie a tiež škriabanie v hrdle, ktoré 
väčšinou ustúpi už do dvoch dní, dosta-
viť sa môže mierny kašeľ, ten zvyčajne 
ustupuje s bolesťou v krku, prítomná je 
aj mierna únava.

Chrípka
Príznaky chrípky sú horúčka - ob-

vykle nad 38 stupňov Celzia, pocit ho-

rúčky a/alebo zimnice, bolesť hrdla, su-
chý, dráždivý kašeľ, upchatý nos - často 
bez nádchy a kýchania, bolesti hlavy, 
svalov, kĺbov, strata chuti do jedla, silná 
únava a celková fyzická vyčerpanosť. 
Príznaky nastupujú náhle a sú inten-
zívne, pričom môžu pretrvávať až dva 
týždne.

V diagnostike sa všeobecní lekári 
orientujú podľa typických príznakov 
chrípky a s ohľadom na aktuálnu epide-
miologickú situáciu. V prípade potreby 
lekár môže zvážiť aj výter z nosohltana, 
ktorý sa laboratórne vyšetrí na prítom-
nosť chrípkového vírusu. 

Liečba
„Liečba chrípky je v kompetencii leká-

rov. Ochorenie s nimi treba konzultovať, 
ideálne najskôr telefonicky alebo emai-
lom. Chrípka by sa v žiadnom prípade 
nemala prechodiť, je potrebné ju vyležať 
a postupovať podľa pokynov lekára. Jej 
liečba je symptomatická, čiže sa zame-
riava na úľavu od príznakov - spočíva 
napríklad v podávaní liekov na zníženie 
telesnej teploty, proti kašľu, bolesti hla-
vy, proti zápalu dýchacích ciest a podob-
ne. Antibiotiká sa pri nekomplikovanom 
priebehu bežne nepoužívajú, pretože na 
vírus chrípky neúčinkujú. Používajú sa, 
iba ak je chrípka komplikovaná sekun-
dárnou bakteriálnou infekciou,“ dodá-
vajú odborníci.

Rozoznajte chrípku od prechladnutia

» ren

Alebo kúpiť aj v predajni:

alebo na tel.:

( dostupné od Pon. - Pia.)

SLNIEČKO ZDRAVÁ VÝŽIVA
Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

-40% 

LIMITOVANÁ 
ZĽAVA

ku každému
lipozómu

+ jód zadarmo

13,8623,10 EUR

9,9616,60 EUR

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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JESENNÁ AKCIA
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SBSÊGUARDINGÊs.Êr.Êo.

príjme strážnikov na obchodnú prevádzku 
v Dolnom Kubíne (Kaufland)

0948 219 522 • zuzana.horvathova@guarding.sk

Mzda: 4,80� /h. brutto
Nástup ihneď. POS NUTNÝ  

1. novembra 1512   
verejnosti bola prvýkrát sprístupnená výzdoba stropu Sixtínskej 
kaplnky, ktorú namaľoval Michelangelo

Výročia a udalosti

4. novembra 1956   
sovietske vojská vstúpili do Maďarska, aby potlačili maďarské 
povstanie

Výročia a udalosti
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y Nasýtenie planéty závisí  Nasýtenie planéty závisí 

od zdravia riekod zdravia riek
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info@galerica.sk www.galerica.sk0948 88 88 55 

DOPRAVA ZADARMO  VŠETKO SKLADOM

Bez budovania 

základov snehu a vetru

5 rokov záruka na konštrukciu 

10 rokov záruka na polykarbonát

Š x V x D Cena 2mNázov

ODOLNÉ

POLYKARBONÁTOVÉ

SKLENÍKY

Galerica 
Gamma 3x4 m

BIO HNOJIVO

chrániace rastliny 
pred škodcami

4 L

ZADARMO

GNOM 1,64 x 1,66 x 4 m 379 € cena pr enia o 2m 100 €

GRETA 2 x 2 x 4 m 479 € cena pr enia o 2m 160 €

GLORIA 2,58 x 2 x 4 m 579 € cena pr enia o 2m 160 €

GENIO 3 x 2 x 4 m 479 € cena pr enia o 2m 160 €

GALA 3 x 2 x 4 m 449 € cena pr enia o 2m 150 €

GAMMA 3 x 2,15 x 4 m 549 € 649 € cena pr enia o 2m 160 €

GARANT 3 x 2 x 4 m 579 € cena pr enia o 2m 160 €

GOLEM 4 x 2,7 x 4 m 1 599 € cena pr enia o 2m 400 €

GULLIVER 3 x 2 x 4 m 649 € cena pr enia o 2m 200 €

GOLIÁŠ 3 x 2 x 4 m 729 € cena pr enia o 2m 200 €

GIGANT 6 x 4 x 10 m 5 799 € cena pr enia o 2m 750 €

�����
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Celá SRC
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